ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385      –     CENTRO   –   CEP 89.856-000 – IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

DECRETO 079/2010 DE 06 DE AGOSTO DE 2010.

DISPÕE SOBRE A DESAPROPRIAÇÃO POR UTILIDADE PÚBLICA COMO FAZ CONSTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

Eu, ANTONIO GRANDO, Prefeito Municipal de Irati, SC, usando da atribuição legal que me é conferida pela Lei Orgânica Municipal, e diante do disposto no art. 5° inciso XXIV da Constituição Federal e demais disposições legais aplicáveis ao caso;

Considerando a garantia constitucional que reconhece a possibilidade da interferência do Poder Público na mudança compulsória da destinação de um bem privado, ajustando aos interesses sociais mediante desapropriação, prevista ao longo de vários dispositivos legais especialmente os art. 5°, incisos XXIV; 22, II; 182§ 3° da Constituição Federal;

Considerando a Declaração de Utilidade Pública do imóvel abaixo descrito, para fins de desapropriação amigável ou judicial, objeto de Decreto n. 076/2010, e que  o mesmo atende as exigências ambientais e as condições necessárias para a implantação dos equipamentos comunitários citados no referido Decreto;

Considerando a avaliação levada a efeito pela comissão designada pela Portaria 094/2010 de 27/07/20140 e Laudo de Avaliação datado de 28/07/2010 e homologado pelo Decreto N° 078/2010 de 04/08/2010.

DECRETA:

Art. 1° Fica desapropriado, ordinária e diretamente por utilidade pública com fundamento no dispositivo legal contido no art. 5° do Decreto Lei n° 3.365/41, alínea “m”, amigável ou judicial, parte do Imóvel Urbano com as seguintes características: Parte do Lote Urbano N.º 13 da Quadra 21, com área a desmembrar de 442,00m² (quatrocentos e quarenta e dois metros quadrados), sem benfeitorias, situado no perímetro urbano da cidade de Irati,  Santa Catarina, de propriedade de ANGELO MAFISSONI, brasileiro, casado, aposentado, CPF 258.332.009-20, portador do documento de identidade RG 12R/506.521-6/SSP/SC e de sua esposa LOURDES PERINOTTI MAFISSONI, brasileira, casada, aposentada, CPF N.º 021.269.879-65, portadora do documento de identidade RG 12R.2.545.800/SSP/SC, ambos residentes na Rua João Beux Sobrinho, N.º 47, centro, cidade de Irati, Estado de Santa Catarina,  área identificada como pertencente a Matricula 8.247 do Registro de Imóveis da Comarca de Quilombo confrontando: AO NORTE: em vértice com o Lote Urbano n.º 12; AO SUL: com o lote urbano  n.º 13, na extensão de 14,06 m e com a Rua João Beux Sobrinho na extensão de 1,48 m; AO LESTE: com o lote urbano n.º 12, na extensão de 53,60 m e com o Lote Urbano n.º 13 na extensão de 31,34 m; AO OESTE: com parte do lote urbano n.º 12, na extensão de 81,30 m.

Art. 2° A desapropriação é feita pelo valor de R$ 9.724,00 (nove mil, setecentos e vinte e quatro reais).

Art. 3º Serão os proprietários notificados, para no prazo de 03 dias úteis comparecer a Secretaria Administrativa para celebração do Termo de Acordo de Desapropriação e Compromisso de Compra e Venda para escrituração do bem e receber o valor constante do art. 2º.
Art. 4° Nos termos do artigo 15 do Decreto Lei n° 3.365/41, modificado pela Lei 2.786/56, a desapropriação é declarada de caráter de urgência para efeito de imediata imissão de posse.

Art. 5º As despesas decorrentes com o presente Decreto correrão por conta dos recursos próprios do orçamento vigente, conforme abaixo:

Órgão: 03 – Secretaria de Administração e Fazenda

Unidade Orçamentária: 03.01 – Administração

Projeto Atividade: 2.003 – Manutenção das Ativ. Adm. Financeiras
Elemento de Despesa: 44.90 – Aplicações Diretas.

Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se as disposições legais em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI – SC, EM 06 DE AGOSTO DE 2010.

ANTONIO GRANDO

Prefeito Municipal

	Conferido, numerado e datado neste Departamento na forma regulamentar. PUBLIQUE-SE no Paço Municipal, mediante afixação no Mural Publico.

	Certifico que este documento foi afixado no Mural Publico conforme Decreto 007/2009 nesta data.

____/___/2010 - Publicação N º ____/2010

____________________________

ANELISE MORETTI

Portaria 034/2009

	TARCISIO SEHNEM

Assessor de Administração e Planejamento